possessione beneficij (uti facit in reg. de triennali.) per hoc videatur ei adjudicasse beneficium, seu jus percipiendi licet fructus, quod est ipse titulus beneficii. Et sic sententiâs Roram in una causa de Villado in Portugallia. Et ex eo sequi, quod si iste esset spoliatus beneficio, posset petere restitutionem; & si ei objiceretur, quod non haberet titulum, posset dicere, quod habeat illum ex hac regula. Quin &, si primus titulus sit invalidus, tamen hic eum validari, adeoque sequi, quod sit novus titulus, etiam quod ad judicialia, & quod Deum; quia licet confirmationis non faciat firmum, nisi quod alias est legitimum; tamen si papa facit ex certa scientia, tunc videtur, quod nullum erat à principio, facere firmum, ut gl. in c. placuit. 21. q. 6. Et sic nimur posse possessione bona fidei cum titulo colorato, & ab ipso simonia per triennium pacificè continuata præscribi proprietatem beneficii, ita ut possessor non teneatur illud postea resignare, tenet Navar. l. 3. cons. 40. Et 42. de præb. cum Rebuff. (qui etiam affirmat, sic judicari in parlamentis Gallia) apud Less. de iust. & jure l. 2. c. 6. n. 35. qui & ipse ait, esse hanc sententiam rationi valde consentaneam, et quod, cum Papa post triennium nemini amplius concedat actionem ad illud beneficium, videatur possessor reddere etiam securum in conscientia, si bona fide & cum titulo (intellige colorato saltē) possedit, tanquam qui triennali usucapione fecerit beneficium suum. Testaturque Less. in hac sententia quoque esse Sa, & alios quosdam recentiores; supponit autem hac sententia sententiam alias communem, ut ait Less. loc. cit. n. 34. nimur quod beneficium Ecclesiasticum cum titulo colorato præscribi potest contra alium, ad quem verè pertinebat, decennio inter præsentes, vicenio inter absentes, sicut alia jura, quæ bonis immobilibus annuntiantur. Veruntamen

2. Respondent alii verius esse, possessor bona fidei & pacifico neque possessione annuali, neque triennali concedi titulum beneficii. Chok. ad reg. de triennali. n. 89. & fusius. n. 76. citans Gomes. Castrop. loc. cit. n. 3. citans Rebuff. de pacif. poss. à n. 206. & Azor. p. 2. l. 7. c. 37. q. 16. juncto c. 35. q. 1. ac dicens de possessione annuali esse sententiam omnium; et quod vi regula de annuali possess. neque concedatur exceptio à lite, neque prohibeat imperatio beneficii per annum possessi, allegatâ nimur, ut dicit regula, causâ specificâ, determinatâ, & clarâ nullitatis: quæ nullitas tituli, ut patet, rare potest cum probabili ignorantia possidentis, v.g. dum quis ante legitimam actatem, aut cum alio inculpabiliter ignorato impedimento collationem clare annullante beneficium consecutus fuisset, qua certe imperatio concedi non potest, etiam detectâ nullitate tituli probabiliter ignorata, & quæ exceptio à lite concedi debet, si talis possessor generat titulum, seu est titulus legitimus. Vi verò regula de triennali possessione solum prohibetur, ne possessor triennalis molesterit litibus, quod optimè servari potest, esto, ipse cognoscens vitium suæ provisio- nis, teneatur beneficium dimittere, aut dispensationem impetrare. Pro quo postremo citat Castrop, Cosinam, Guimier, ad pragm. sanct. titulo de pacif. poss. v. triennalis. & Covar. reg. possessor. p. 2. §. 10. n. 10. Dártque insuper Castrop. cit. n. 3. pro ratione communiam in casu triennalis, quam annualis possessionis principium illud: beneficij titulus aliter acquiri nequit, quam canonica institutio- ne, juxta c. 1. de reg. juris in 6. & c. ex sequentibus, de

institut. adeoque nasci non potest possessione, etiam triennali, aut ullâ præscriptione. Ad quod tamen dici posset, hanc ipsam possessionem triennalem aut præscriptionem, dum ob illam, jure sic disponente, sustinere quis in beneficio, esse canonicam institutionem, sicut in profanis præscriptio est legitimus titulus acquirendi dominium. Confirmat suam doctrinam ulterius Castrop. ex eo, quod, si triennali possesso concederet titulum, seu esset ipse titulus, redderetque possessionem securam in conscientia, non posset Ordinarius ab eo, quem constaret fuisse in pacifica possessione triennali exige & exhibitionem tituli seu titulum, cuius tamen contrarium sentiunt plerique, quos refert, & sequitur Covar. loc. cit. n. 10. conclu. 8. Unde etiam jam huic principio inhærens Castrop. censet procedere responsioem, tametsi inhabilitas probabili ignorata, ob quam collatio ab initio nulla fuit, successu temporis sit sublata; et quod impedimentum canonicum obstans beneficij receptioni, & collationem annullans, obstat debeat cuilibet beneficii continuationi & illius firmirati; adeoq; collatio beneficii, quæ ob impedimentum recipientis nulla fuit à principio, nullumq; recipienti concessit titulum, semper sit nulla, nullumq; titulum concedat; et si addat Castrop. in hoc catu plures sentire contrarium; nempe quod tunc talis possesso, quia est cum titulo colorato, & continuata per tempus ad præscribendum sufficiens, tribuat titulum. Atque ita, quod hinc sequitur, qui ob defectum atatis vel ordinis capax non erat beneficii alicuius, interea obtentâ dispensatione purè tantum super tali defectu, posse ab ipso nova institutione retinere beneficium, modò tamen alias sit habilis habendi beneficii; siquidem confitat dispositionem regulæ de triennali non habere locum in spuriis & similibus, de quo tamen paulò post.

Quæstio 828. Quanam sint beneficia vel commoda in specie possessionis annualis?

R Espondeo: eam ad multa prodeesse, Paris. l. II. q. 6. num. 91, remittens ad Sarn. ad reg. de annuali præterim q. 57. potissimum autem ejus, quod in regula de annuali comprehenditur beneficium, esse, quod concedat possessori exemptionem adversus quolibet molestantem, & beneficium impenetrantem. Sic enim habet regula: Dominus noster, ut improbi lites exquirantem mores reprimantur, statuit, & ordinavit, quod, quicunque beneficium Ecclesiasticum, tunc per annum immediatè præcedentem pacificè possessum, & quod certo modo vacare prætendit, deinceps impenetraverit; nomen, gradum, & nobilitatem possessoris ejusdem, & quot annis illud possederit, & specificam & determinatam causam (ex qua constare clare poterit, quod nullum ipsi possessori in dicto beneficio jus comperat) in hujusmodi impenetratione exprimere, & intra 6. menses ipsum possesorem ad judicium evocare facere, causamque ex tunc desuper infra annum usque ad sententiam diffinitivam inclusivè prosequi debeat & teneatur, alioquin impenetratione predicta, & quecumque inde secuta nullius existant firmitatis, & idem impenetrans de dannis & interessu possesorem prædictum propterea contingentibus ei satisfacere, & si possesorem ipsum frivole ac indebet molestasse repertus extiterit, & florenos aurum persalvere Camera Apostolica sit adstrictus, nec alias quam præmissa vacationis modus, etiam per literas si neuter, aut subrogationis, vel alias sibi quoad hoc, ut hujusmodi beneficium eâ vice consequi vel obtinere valeat; quomodolibet suffragetur, illudque nullatenus in antea litigiosum cen- featur,

seatur. Unde vides hac regulâ nos prohiberi absoluere possesorem molestare, aut ejus beneficium impetrari; sed solum casu quo non serventur conditioes in regula præscriptâ; illis enim servatis con ceditur impetratio. Castrop. loc. cit. num. 5. Vides etiam ex hoc ipso regulâ procœlio: ut improbitates exquirientium mores exprimantur: quod quamvis regula hæc directè magis intenta sit, non tam in odium impetrantium, aut favorem possessorum, quam in commune bonum Republicæ, cuius interesse judicâ exerceri, ne cuiuspiam detur ansa propriâ manu sibi quis dicendi, & ut ab iis lictibus materia omnis calumniandi arceatur. Lott. l.2. q. 52. n. 6. & 9. Nihilominus etiam regulam hanc emanasse & dirigi ad exquirienti lites, seu adversus imprentantes & molestantes pacificos possesores, tradit cum communi Lott. ibid. n. 27. ut & in favorem possessorum, ut eos tueatur. Par. l.3. q. 5. n. 55. Quamvis potius in dictum odium, quam in hunc favorem. Card. Luca de benef. in sum. n. 234. De cetero pro meliore hujus regulâ intelligentia,

Quæstio 829. Circa conditiones illas servandas ab actore seu imprentante, qua servanda in expressione illorum punitorum exprimendorum?

1. Respondeo sequentia: primò juxta probabilem, quam tenet Castrop. cit. n. 5. contrarium sentientibus, quos citat Rebuff. gl. 9. & Azor. p. 2. l.7. c. 34. q. 8. non esse necesse ab eo exprimi cognomen possessoris; cum regula, solius nominis, & nullam cognominis mentionem faciat.

2. Secundò: cum dicitur, exprimi debere gradum possessoris, hoc est, num sit Doctor vel Licentiatus, vel Magister in Theologia, jure canonico vel civili, id intelligendum, si habeat gradum (idem est de nobilitate) alias, quod non est, non potest exprimi. Alph. Soto apud Chok. hic num. 9. Et dum habet gradum, non esse necesse exprimi, an sit Professor publicus Theologiz, an Juris. Castrop. ibid. contra Azor. loc. cit. q. 9.

3. Tertiò: hæc & similia, quæ exprimi & referri debent, sufficiere, quod exprimantur juxta communem vulgi opinionem; neque enim impretrans videtur obligari ad faciendam ampliorem informationem. Castrop. loc. cit. ita ut hanc expressionem excusat fama in contrarium, vel probabilis ignorantia; ut si aliquis factus esset Doctor clandestinus. Alph. Soto, loc. cit. n. 11.

4. Quartò: quodad expressionem causæ, non sufficere allegare, nullum possessori jus in beneficio competere, sed debere proferri causam determinatam & specificam, hoc est, singularem & individuam. Castrop. ibid.

Quæstio 830. An etiam in impetratione facta ab Ordinario, aut Legato Apostolico necessitatem exprimere dictas conditiones?

1. Respondeo ad primum negativè; nam Ordinario cognitum esse deberet, quis sit annalis possessor, & quem titulum habeat; & quot annis possederit; cum juxta c. decernimus. 10. q. 1. & c. conquerente, de off. Ordinar. in 6. teneatur quotannis diocesin suam visitare. Castrop. loc. cit. n. 7. citans Gomes. ad hanc reg. q. 9. Mand. q. 50. Azor. p. 2. l. 7. c. 34. q. 11. Atque ita, quod hinc sequitur, locum non habere hanc regulam de annali extra Curiam, do-

cet Chok. hic. num. 55. dicens Rotam multifariam esse secutam hanc opinionem.

2. Respondeo ad secundum affirmativè; Legato enim æquè ac Pontifici possesores beneficiorum, ac beneficiâ ipsi sunt incognita. Neque, ut recte Gonz. gl. 21. n. 37. & 38. Legatus propriè Ordinarius, sed impropriè, & superinductus. Castrop. cit. n. 7. citans Azor. Rebuff. Mand. contra Gomes. cit. q. 10. Atque ita locum habere haec regulam in provisione Legati, contra Gomes. hic q. 9. docet Mando q. 50. Et sic decisum esse in Colonienf. Canonic. 2. Junii 1574. testatur Seraphin. decif. 285. n. 9. apud Chok. hic n. 56. et si is in contrarium inclinet.

Quæstio 831. Quid præstandum reo seu possessori, contra quem movetur actio, ut juvetur hac regulâ?

1. Respondeo: teneri illum primò de ea excipere; neque enim ipso jure operatur haec regula effectum suum contra imprentantem, sed ope exceptionis. Lott. l.2. q. 52. num. 12. citans Sarn. ad hanc reg. q. 4. Rebuff. q. 8. Mantic. decif. 46. n. 4.

2. Respondeo secundò: ut dicta regula suffragetur excipiendi, non sufficit ejus allegatio, et si sit notoria, sed requiritur positivus ejus usus per realem illius productionem, servata formâ regula Cancell. de producenda. Lott. ibid. n. 13. citans Gomes q. 4. Gonz. gl. 56. n. 82. Gratian. discept. forens. c. 574. n. 27. Porro exceptio illa annualitatis semper est in &c de tempore, hoc est, non admittitur solum in quacunque parte judicij, & in quacunque instaurâ. Lott. n. 14. citans Cassad. decif. 12. n. 1. super Reg. Rotam decif. 601. p. 4. recent. sed etiam post sententiam & executionem, ita ut fiat retrotractio virtutis illius ad omnia precedentia. Lott. num. 15. citans Gonz. gl. 66. n. 45. Gratian. ubi ante n. 30. Et hoc etiam ad effectum restitutionis possessionis. Lott. n. 16. citans Rot. decif. 309. p. 3. divers. l. 3.

3. Respondeo tertio: mox, ubi exceptio haec annualitatis fuerit legitimè objecta, erit justificanda ex duabus circumstantiis, nimurum quod possesso sit annualis, & quod sit pacifica. Lott. loc. cit. num. 17.

Quæstio 832. Quid præstandum actori, ut juvetur hac regulâ, seu ut elidat exceptionem?

1. Respondeo: posse illum juvari triplici replicatione; & primò quidem impugnando factum, ostendendo nimurum, se fuisse prouisum ante annualitatem, vel etiam ante aliquam possessionem, vel etiam suppositâ annualitate, eam fuisse litigiosam. Lott. cit. q. 52. n. 26. & 27. Secundò, ostendendo notoriæ inhabilitatem persona, nimurum habentis beneficium. Lott. n. 37. quod tamen n. 38. ait intelligendum de incapacitate canonizata, adeoque notoria per confessionem aut judicatum, ut non possit in controversiam revocari; si enim possit dari instantia veritatis in contrarium, etiam ex aliquo jure speciali, cessaret illa replicatio. Tertiò, satisfaciendo ex parte sua dispositioni regulæ, seu servando accurate omnia, quæ in ea præscribuntur. Lott. n. 50. Hinc jam descendendo ad particularia,

* *

Quæ

Questio 833. Vnde, & qualiter hac annalitatis sit deducenda?

R Espondeo: annus iste incipit à die adeptæ possessionis per eum, cuius beneficium impetratur. Paris. l.3. q.5. n.72. Chok. hic n.26. citans Rebuff. in pr. ad hanc reg. gl.4. Lott. cit. q.52. n.19. citans insuper Mandos. q.19. ubi etiam, quod sufficientia possestio instrumentalis, quatenus non doceatur, eam tunc per alium fuisse occupatam. Terminatur autem hic annus eodem die alterius anni, & quidem in initio istius diei; in materia enim favorabili, prout est hac regula, respectu excipiētis, non computatur annus de momento in momentū, sed civiliter ad dies, ita ut intelligatur annus perfectus, quandocunque elapsi sunt dies. Lott. loc. cit. n.21. Debēque hic annus esse continuus, adeoque ex eo deduci non debent dies feriati. Paris. loc. cit. n.73. & 74. citans Mand. hic. q.21. Sarn. q.77. quod tamen posterius potius videtur habere locum in anno dato ad prosequendā causā, quam de annualitate possessionis, ut patet ex limitatione, quam adjectit: nisi illo tempore fuerit impeditus.

Questio 834. Quæ dicitur possestio annualis pacifica in ordine ad effectum hujus regulæ?

R Espondeo primò in genere: pacificum possessorum hinc dici illum, cui nulla morta est lis seu controversia juris vel facti in judicio, vel extra super re seu beneficio possesto. Chok. hic. nu. 32. Paris. l.3. q.5. n.29. citans Clem. gratia, de renunc. & ibi Gl. Card. Imol. Archid. in c. commiss. de elect. in 6. Card. Paris. conf. 81. n.6. vol.4. Rebuff. de poss. poss. n.166. Sarn. ad reg. de trienn. q.53. &c.

2. Respondeo secundo in specie hoc ipsum declarando: primò possessionem pacificam interturbari, sive possessionem reddi non pacificam ex lite super ipsius possessoris, & hanc sufficientem esse ad interrumpendam pacificam possesstonem, ait Paris. loc. cit. n.30. & citat pro hoc Cassad. decis. 9. de causa prop. & poss. & Rotam in Giennensi Prioratus. 17. Decemb. 1519.

3. Secundò: ex quacunque lite, etiam nulliter & merè de facto mora. Lott. cit. q. 52. nu. 31. Nisi forte nullitas oritur ex defectu jurisdictionis, puta, quod djudex, coram quo movetur lis, caret jurisdictione, aut ejus jurisdictione est suspensa. Lott. ibid. n.32. juncto n. 28. q.53. Unde quod dicitur, ad effectum interrumpendi annualē vel triennalem possessionem pacificam sufficere extrajudicialem controvēsiā & litem coram judicibus incompetētibus; adeoque ipsi laicis, id inquam, referendum est ad controvēsiā, per quam de facto fuerunt illata molestia & turbationes circa ipsum possesstonem fructuum. Lott. cit. q. 53. n. 30. Hinc dum quis intra annum adeptæ possessionis citatus est nulliter (intellige nullitate proveniente aliunde quam ex defectu jurisdictionis) modò processus sit introductus, non dicitur pacifica possessto per annum; quia non sine lite & controvēsiā possidet. Chok. hic. n.33. citans Rebuff. ad eandem reg. gl. 6. contra Gomei. hic. q.45. Quod tamen limitandum & intelligendum non nisi de citatione data executioni; ad effectum enim interruptionis hujus pacifica possesstonis non sufficit citationem possessoris beneficii decretam & imperatram fuisse; sed requiritur illam data in fuisse executioni. Chok. n.39. Lott. l.2. q. 53. n. 32. facta autem hac executione

citationis, orta jam videtur judicialis controvēsia, indequē interrupta possessto pacifica. Lott. cit. q.53. n.24. adeò, ut quinvis in ordine ad alium effectum huic executioni renuntiari valeat, ad effectum tamen interruptionis pacifica hujus possesstonis talis renunciatio seu p̄c̄nitentia non attendatur. Lott. ibid. n. 25. citans Achill. decis. 383. n.2. Porro executionem hanc satis justificari ex comparatione apud acta, cum constitutione procuratoris, etiam si non appareat de relatione Curforis, seu nuncii citantis, procede: quod id ipsum fortius, & utique presumptivè justificari ex eo tales executionem, si supposita decretā contra possessorē citatione, is per se ipsum, vel procuratorem comparuerit in judicio, ait Lott. n. 26. & 27. Tradit quoque Chok. hic num. 35. ex Mand. q.3. quod quoties reus habens notitiam citationis nondum executarē veniat ad causam, lis dicatur verè introducta (adeoque per hoc turbata possessto) nisi lis esset notorie caluniosa. Chok. ibid. ex Cassad. decis. 5. n.3. ut lite pend. vel nisi actor non compareat; quia per citationem non dicitur processus inchoatus auctore non comparente, juxta Bald. in l. post editum. §.1. ff. de judic. Chok. vir. n.35. Quid autem dicendum de possessorē citato vigore clausula: omnesq; alios interesse habentes &c. & quid de eo, in quæ citatione fuit executa, sed non in judicio eam reproduxit. Chok. n.37. & 38. remittit ad Mand. q.35. & 36.

4. Tertiò: ex quacunque molestatione. Lott. q. 52. n.33. ubi tamen agit de molestia extrajudiciali, seu de facto, necesse esse eam illatam super fructuum perceptione, id est, super ipso jure percipiendi, non autem super iphis fructibus, qui alio jure prætenderentur deberi per possessorē. Lott. cit. q.52. n.35. & 36. citans Sarn. q.45.

5. Quartò: ut censeatur possessto non pacifica, sufficit quod antecessori moderni possessoris morta fuerit lis, aut illata molestatia, quæ lis eo vivo finita non fuit, eti ipsi modernus possessor intra annum & ultra nullam passus esset controvēsiā aut molestiam; quia cum lis illa pergit durare, utpote non finita per sententiam datam executioni, beneficium dicitur infectum, ad quēcumque transeas, & possessto beneficii à tempore morte de eo controvēsiā habenti illud dici non poterit pacifica. Chok. n.42. Lott. q.52. n.29. & 30. citantes Mohed. decis. 14. de causa prop. & poss. Secūs est in regula de triennali; cā enim adhuc juvatur possessor triennalis, si ipse nunquam fuisse in lite, licet super eodem beneficio lis esset aut fuisse inter alios, quando ipse cœpit possidere; siquidem hæc regula extinguit lites antiquas, de quo postmodum.

6. Quintò: ut dicitur annualis pacifica possessto in ordine ad effectum hujus regulæ, requiri, ut sic pacifica usque ad diem impetracionis, ita ut satis non sit justificare initiu possesstonis pacifica, & illius continuationem per annum, si alter postmodum possederit, aut molestias intulerit, tradit Lott. cit. q. 52. n. 23. & 24. citans Sarn. q. 50. n. 77. Mandos. q. 21. & Casarem de Grassis decis. 35. alias 7. de causa prop. & poss. ubi ait, regulam paſsim in Rota sic practicari.

7. Sextò: si post impetracionem prius efficiatur quis possessor annualis, vel hoc ipso ob obtentam impetracionem, non posse dici possessorē annualē pacificum in ordine ad effectum, ut si impetrans postmodum obtineat gratiam perinde valere eidem, huic gratia valeat oblatare hæc regula, tradit Lott. ibid. num. 25. juxta resolutionem Rota

in Brixiens. paroch. 2. Junii 1587. Circa quod tamen observandum, quod habet Tond. in qg. benefic. p. 1. c. 85. n. 67. ex Buratt. decif. 585. n. 3. quod sola impretratio facta per adverarium non noceat, sed eâ non obstante semper currat tempus triennalis possessionis; nisi præterea intervererit citatio. Ubi etiam illud observandum, quod habent verba regula in fine; nimirum, quod si impretrans regula non satisfecerit, & vel sic frivole molestaret possessorum, & hic propterea absolvatur, beneficium illud ex tali impretratione, non dicatur litigiosum. Chok. hic. num. 60. juxta Lancellot. de attent. p. 2. c. 4. in prefat. n. 163. De quo vide fusè agentem Mandos. hic. q. 86. 87. 89. Plura de pacifica possessione vide ad regulam de triennali.

Questio 835. Qualiter iste annus pacifica possessionis spectetur, & integretur ex possessione plurium successivè?

REspondeo: dum annus non est completus tempore prioris possessoris, v. g. resignantis, ut quia is possedit per 6. vel 7. menses pacificè beneficium, & postmodum aliis v. g. resignarius possidet illud per reliquos 6. vel 5. menses, hic posterior possessor tueri se non potest regula hac de annali; eo quod regula loquatur semper de uno possidente annali. Parit. de resign. l. 3. q. 5. citans Sarn. hic q. 62. & Mandos. q. 23. num. 6. ac dicens, hanc esse sententiam communem. Castrop. d. 2. p. 33. n. 8. citans Azor. l. 7. c. 34. q. 7. Neque obstat huic responsioni, quod tempora prædecessoris & successoris conjugantur, non tantum in materia profana, v. g. ad comprehendam præscriptionem, ut Bald. conf. 159. l. 3. Card. Paris. conf. 1. num. 117. vol. 1. apud Paris. de resign. loc. cit. n. 46. (uti etiam idem patet in usucapione, dum ejus tempora conjugantur, v. g. ex persona defuncti & haeredis. l. qui cum pro herede. s. pro empt.) verum etiam in ipsa materia beneficiaria, v. g. in quasi possessione interessendi electionibus Episcoporum, & similibus, juxta c. placuit. 16. q. 3. c. cum Ecclesia Sutrina de causa poss. & propr. c. cum de benef. de prab. in 6. nam imprimitur a profana materia non licet arguere ad beneficiale, Paris. loc. cit. n. 46. dicens, sic ad præsentem objectionem respondit Rebuss. tr. de pacif. poss. n. 267. & seq. licet alias juxta c. autoritatem Martini. de prab. in 6. Gl. in c. 1. eod. tir. & l. Baldum. iuc. inter ceteras. de rescript. Card. Paris. conf. 119. n. 2. vol. 4. Decim conf. 305. &c. apud Paris. de resign. loc. cit. n. 39. beneficia ultimis voluntatibus comparentur. Deinde speciale est, quod conjugantur tempora in materia interessendi electionibus favore Ecclesie. Paris. n. 44. juxta Gl. Pragmat. sub tit. de pacif. poss. r. possider. & Rebuss. ubi ante. num. 268.

Questio 836. Num gratiosa illa subrogatio, de qua supra, operetur continuationem illam possessionis in ordine ad comprehendam annalem pacificam, seu in ordine ad effectum hujus regula?

REspondet negativè C. de Luca de benef. d. 47. n. 31. in casu, ubi tempore concessa subrogationis possessio de facto esset plena, ideo, quod tunc dari non possit dicta illa continuatione possessionis, pro quo citat Greg. decif. 285. n. 5. & seq. An autem hoc dicendo, videatur admittere affirmati-

vam in casu, ubi pro tempore data subrogationis possessio non esset plena de facto, non est usque adeò certum.

Questio 837. An exceptio hujus regula, seu annalis pacifica possessio prioris possessoris, & in specie resignantis, suffragetur successori, & in specie resignatario?

REspondet negativè Paris. l. 3. q. 5. n. 51. citans Cassad. super reg. Cancell. decif. 16. Mandos. ad hanc reg. q. 62. tum quia haec regula non est realis, sed secundum stylum Cancellar. est personalis, ut potest semper respiciens ipsum impretrans & possidentem. Paris. num. 51. & 55. citans Card. Paris. conf. 44. num. 17. vol. 1. Cald. conf. 8. num. 4. de rescript. Decimum conf. 699. n. 4. ac ex Bursatt. conf. 393. n. 15. vol. 4. dicens, hanc sententiam esse communem DD. Tum quia verba regula cum dirigantur ad possidentem (intellige actualem, seu eum, qui actu possider beneficium) non possunt verificari in alio, nempe prædecessore, qui iam possidere desit. Paris. num. 55. tum etiam, quia sicut possessio regulariter non transit in quempiam ipso jure; ita nec exceptio qualita vigore possessionis. Paris. n. 54. Ac denique quia qualitas annualitatis deficit per mortem prioris possidoris; cum mors omnia solvat, atque etiam per cessionem seu resignacionem, quae est mors civilis. Paris. cit. n. 54.

Questio 838. An si quis possedit beneficium pacifice per undecim menses, & tunc illud resignat, & antequam resignatus capiat possessionem, labatur mensis, & sic compleatur annus conjugando illos 11. menses cum illo uno mense, an inquam, in hoc casu regula de annali objet impetranti?

REspondet negativè Paris. cit. q. 5. n. 64. ex Mand. ad hanc regulam. q. 22.

Questio 839. An si resignans possit resignationem manferit in pacifica possessione, possit tueri hac regula, & exceptione contra impretrans dictum beneficium per obitum resignarii?

1. REspondet affirmativè Paris. l. c. n. 58. citans Mand. ad hanc reg. q. 29. Sarn. q. 57. in fine, & Rotam in Hispan. Capellaria 10. M. XII. 1533. & in Bergensi Canonice. 18. Decembri 1536. eo quod, licet per renunciationem amittatur possidit civilis & naturalis, ut Jo. And. Abb. Imol. in c. sollicitate refut. spolii. Paris. conf. 39. n. 3. vol. 4. cum communis apud Paris. quamdiu temen manet in detractione, vide: rur retinere possessionem naturalem. Paris. n. 59. ex Calder. conf. 4. de renunc. & quide. tinet, largo modo possidere dicatur, juxta Alex. in l. 1. de acquir. poss. Sitque detentio haec adeò considerabilis, ut detentori competit restitutio. n. 60. citans aliquas Rotar. decif. Porro ad illud, quod quare hic potest, num reignans, qui post resignationem manfit in pacifica possessione per annum, tueri se possit haec regula contra resignarium.

2. Responderet affirmativè Sarnensis ad hanc reglam. q. 34. contra Mandos. q. 28. apud Paris. l. c. num. 62. Verum haec quæstio hodiendum non videtur habere locum stante constitutione Gregor. 13. de publicando, ubi annullat jus qd non publicationem

nem resignationis, & non captam possessionem.
Paris. cit. n. 62. junctio n. 61.

Questio 840. *An, & qualiter hac regula de annali defendat possessores alias inhabiles & incapaces, vel etiam carentes omni titulo?*

REspondeo primò in genere: *hac annalis possessio defendit quemcunque possesso rem alias inhabilem.* Paris. de resign. l. 3. q. 5. n. 67. citans Sarnens. ad hanc regulam. q. 51. Ubi is adducit hujus rationes. Castrop. de benef. tr. 13. d. 2. p. 33. n. 6. citans Azor. p. 2. l. 7. c. 3. 4. q. 5. & Rebuff. hic gl. 3. nimurum dum impetrans non exprimit specificè & determinatè causam inhabilitatis, non quod ex illa possessione jus aliquod in beneficio acquirat possessor talis; sed quia, dum causam nullitatis specificam non exprimit, virtute hujus regulæ ab impetrante excluditur. *Castr. loc. cit.*

2. Respondeo secundò in speciede: *fendi hac regulâ possessorum alias ipso jure privatum.* Paris. l. c. citans Sarn. ubi ante. Limitat tamen hoc ipsum Paris. n. 86. & seq. ut non procedat in heretico; citat pro hoc Callad. decis. 14. ad reg. Cancell. Rotam. in Illerdenst. Prepositura. 1519. Item in privato beneficio ob non soluam pensionem. Item in eo, de cuius non titulo notorie constat. citat pro hoc Sarn. hic. q. 51. & exemplum adducit in resignatione non publicata, juxta quod statuit Gregor. 13. in Confut. de publicanda.

3. Respondeo tertio adhuc magis specificè: defenditur hac regulâ juxta auctorem analiticum commentarii hic ampliat. 7. & 8. apud Chok. hic n. 61. execrabilis, si possidet, sive post, sive ante privationem illam, sive computatis extremis, anni tamem continui. Item defenditur juxta Gomes. hic q. 55. privatus ob non promotionem. Item intrusus juxta Crescent. decis. 35. n. 5. apud Chok. loc. cit. etiam in beneficio reservato, juxta Seraph. decis. 1060. Item spoliator (non tamen contra spoliatum) juxta Gomes. loc. cit. apud Chok. eò quod (qua est responso ad ultimam partem questionis) ut Chok. *hac regula odium duntaxat respiciat, impetrantium beneficia possessorum, & non requiratur canonicus titulus, nec bona fides, nec capacitas successoris, & sic sufficiat sola detentio, etiam asinina & iniusta per annum pacifica, ad excludendum impetrantes à Papa, nisi forma hujus regulæ ad unguem sit servata.* Idem tradit Lott. l. 2. q. 51. n. 39. ubi ait: quod hac regula ab illa de triennali in hoc potissimum differat, quod ista exigat titulum aliquem coloratum; *hac vero secus, adeoque contentetur asinina & detentio.* citat pro hoc Crescent. decis. 4. de causa poss. & prop. C. de Luca de benef. d. 47. n. 19. ubi: *prodiit hac regula de annali in odium impetrantium, unde propterea non attenditur titulus, nec persona possidentis, sed solum factum.* Impetrantis, adversus quem formam dictæ regulæ non servantem sufficit possedit, etiam nulla de facto, & ut dicunt, asinina; citat pro hoc Gomes. hic q. 57. n. 8. & q. 64. in fine. Garc. p. 12. c. 2. n. 30. &c. ait tamen idem C. de Luca. 16. citans pro hoc Seraph. decis. 983. n. 3. & Gomes. ad hanc regulam q. 51. non defendi hac regulâ, de cuius non iure, seu non titulo in contineunte constat notorie. Idem habet Tond. in qq. benef. p. 1. c. 85. n. 34. ubi: *locus non est huic regulæ de annali, si*

P. Leuren. Fort. Benef. Tom. II.

constat de non titulo possessionis; modò tamen de non titulo conster clare & evidenter, nempe per confessionem partis, vel per rem judicatam, citat pro hoc Seraph. decis. 983. n. 2. Paris. de resign. l. 3. q. 5. n. 7. De ceterò docet antiquus glossator Alphons. Soto apud Chok. hic n. 4. hanc regulam locum non habere in possessoribus privandis beneficio ob crimen vel aliâ causam, sed solum in privatis ipso facto, hoc est, ipso jure; eò quod regula dicat exprimendam causam, quare possessori jus nullum competit in beneficio; ei namque, qui solum privandus est per sententiam beneficio, jus adhuc competit in beneficio, donec privetur. Quin & post crimen admissum ante sententiam privationis validè & licet resigñare potest beneficium, non tantum simpliciter, sed etiam in favorem, juxta Chok. hic n. 28. de hoc fuse agentem, & citantem pro hoc Gutierrez. qq. can. l. 2. c. de clericis homicida. n. 30. Gomes. hic q. 42. Paris. l. 3. q. 16. Ponit quae sint criminis ob quod ipso facto & jure privetur quis beneficio absque eo, quod opus fit sententiâ declaratoriâ privationis, sed solum declaratoriâ, talem istiusmodi criminis esse reum, dicerur part. seq. Vide tantisper Chok. loc. cit. ubi enumerat inter ea crimen læsa maiestatis, heres, sodomia, homicidii qualificati, vel alias fini, falsificationis literarum Apostolicarum.

Questio 841. *An suffragetur hac regula possessori, ut is uti possit exceptione hujus regulae, etiam in quacunque instantia contra impetrantem ignorantem, aliquem esse annalem possessorum?*

Respondet affirmativè Chok. hic n. 36. ex Mandos. hic q. 53. eò quod hac regula sit favorabilis, & licet præscriptio in odium negligentis non currat, nisi à tempore scientia; hoc tamen verum sit, dum agitur de damno virando; non autem de lucro captando, juxta l. cui autem i. ss. de his, qua si sunt in fraudem creditoris.

Questio 842. *An suffragetur hac regula possessori non percipienti fructus, puta, quia hi illo anno debentur hereditibus defuncti, vel fabricae, vel Episcopo?*

Respondet affirmativè Chok. hic q. 62. Gomes. hic q. 47. & Mandos. q. 31.

Questio 843. *Qua quoad effectum hujus regulae annali veniant nomine beneficij?*

Respondeo sequentia: Primò officia & dignitates Ecclesiastica. Chok. hic q. 24. ex Rebuff. in pr. ad hanc regulam. gl. 3. & tr. de pacif. poss. n. 71. v. Officium. Secundò prætimonia, modo data sunt in titulum perpetuum. Chok. n. 25. ex Mand. hic q. 12. Tertio juxta Gomes. hic q. 41. contra Mand. q. 9. apud Chok. pensio imposta super fructibus beneficij pacifice per annum possedit. Quartò beneficia commendata, juxta Gomes. n. 26. eò quod hodiecum titulis æquiparetur, ex quo ad vitâ nunquam non concedantur. Quintò vicaria per perpetua. Chok. hic loc. cit. Mand. q. 13. Sextò Cappellania, quæ in titulum dantur. Gomes. q. 20. Septimò beneficia juris patronatus. Chok. cit. num. 25. citans Mohed.

2. Econtra tamen regulam hanc locum non habere in beneficiis juris patronatus, censet Tond. in qq.

in qq. benef. p. i. c. 85. n. 33. dum ait eam locum non habere in prejudicium institutionis facienda ad presentationem veri Patroni, pro quo citat Seraph. decif. 285. n. 6. & Rotam decif. 796. n. 3. l. 3. p. 3. divers. Item in manualibus Chok. ex Mand. cit. q. 9. citans etiam pro hoc Mohed. decif. 169. Germou. de indultis Card. §. regularia. n. 37. Neque in consistorialibus, hoc est, beneficiis, de quibus Papa disponit in Consistorio coram Cardinalibus. Paris. de resign. l. 2. q. 2. n. 6. citans Sarnens. ad hanc regulam. q. 24. & Rotam in Spoleto abbatia.

Quæstio 844. Ad quid per verba illa regule: & infra sex menses ipsum possessorum ad judicium evocari facere, causamque ex tunc desuper infra annum usque ad sententiam diffinitivam inclusivè prosecui debeat (queq; vocatur secunda pars regulæ. Lott. l. 2. § 2. n. 51) obligetur impetrans, & qualiter isti obligationi satisfiat?

Respondeo: tametsi videri posset satis esse, ut infra 6. menses decreta sit citatio possessorum, ut tenuisse aliquando Rotam, tener Glossator Alphon. Soto apud Chok. hic n. 8. verisimilius tamen censem ipse, & cum eo Chok. hic n. 38. non sufficeret quod effectum hujus regulæ, citationem infra 6. menses ab impetrata gratia decretam, & impetraram esse, sed insuper executionem illius (ut verba illa: ad judicium evocare facere; satis indicare videntur) quin & cursoris seu nuncii, per quem facta citatio, relationem; & eo quod statuta debeant declarari juxta jus commune; secundum quod citationes ita complete accipi solent, ut etiam nuntiorum responsiones & relationes includant, ut Host. in c. quoniam contra. de prob. §. citati omnes. Quod tamen limitat Chok. hac ratione n. 40. nisi possessor mittat mandatum pro cura; quia illud aequipollit citationi executa.

2. Secundò tempus illud 6. mensum incipit currere à tempore data impetrationis, non vero à tempore expeditionis Bullarum. Glossator apud Chok. n. 12. & apud eundem n. 44. Gomes. n. 67. Rebuff. in pr. ad hanc regulam. gl. 14. ubi, quod Papa parte instantे soleat hoc semestre prorogare, dummodo tamen non elapsum sit. De cetero, si impetrans, cessante tali prorogatione, possessorum analem interea non vocavit in judicium, intrabit dispositio hujus regulæ.

3. Tertiò annus ille ad prosequendum incipit currere non à tempore citationis factæ, sed executæ. Tond. in qq. benef. p. i. c. 85. n. 24. Chok. hic. n. 46. citans Mand. hic q. 73. Lott. loc. cit. n. 61. citans Sarnens. hic q. 66. quem fecutæ esse Rotam, ait in una Augustana Canonica. 8. Februarii. 1602. Idque etiam si citatione facta fuisse ante lapsum semestre, v. g. sub eius initium vel medium; licet non detur dilatio 6. mensum ad citandum; sive ut interim citari possit possessor, sive in curia Romana, sive extra illum existens; dum citatur v. g. secundo mense istius semestris, non debet expectari tempus sex mensium elapsorum, seu ultra duos illos menses adhuc 4. alii, ut tunc demum, iis elapsis, inchoetur dictus annus. Glossator apud Chok. n. 4. Chok. ipse n. 46. citans Mand. hic q. 72.

4. Quartò regula hac exigit, expeditionem causa fieri in petitorio intra annum; si tamen adversarius suspendisset petitorium, totum illud tempus disputationis possessorii ab anni cursu dedu-

cedum est. Tond. n. 26. & 27. citans Cres. decif. 10. de causa prop. & poss. Sufficit autem, impetrantem facere quantum est in se quod expeditionem cause, & quod per eum non stet, quod minus intra annum fuerit pronunciata sententia & causa finita; si id contingat ob varias adversarii exceptiones & replicas, aut judicis hæsitationem, ita ut impetrantib; ob dicta impedimenta supervenientia, qua contingunt ex partis vel judicis facto, vel alio modo (de quibus vide Franc. in c. ex ratione de appell.) non currat interea dictus ille annus. Glossator apud Chok. n. 15. & ipse Chok. n. 47. citans Gonz. ad regulam 8. gl. 12. §. 1. n. 17. Tond. loc. cit. n. 22. Lott. loc. cit. n. 57. jundib. n. 62. & 63. & n. 59. subd. & pro hoc citans Aymon. conf. 132. n. 4. Menoch. conf. 518. n. 3. tunc demum judicandum adhibitam sufficientem ab impetrante diligenter, si constabit, juris remedia omnia fuisse tentata, veluti si in citando forte latitantem, vel alias absente, servata sit forma juris, de qua in Clem. 1. §. quia verd. de judic. Et in prosequendo seu expediendo, si ex actis resulteret justificatio narratorum facta intra annum, cum debita in instantia pro ipsa expeditione, adeò, ut non steterit per ipsum impetrantem, quo minus judex pronunciaret &c. procedereque hunc effectum adhibita diligentia, etiamsi possessor maligne fuisse cursum judicii remoratus; puta, recurriendo ad laicos, vel etiam justificatam ab impetrante gratiam possessor seu reus exceperit, & obtinuerit dilationem ad probandam suam exceptionem; adeò ut ipsi impetranti opus sit novas probationes facere pro elidenda exceptione rei, tradit Lott. à n. 62. monet tamen Glossator loc. cit. & Rebuff. in pr. ad hanc regulam. gl. 15. apud Chok. n. 46. debet in hoc casu impetrantem protestari, quod per eum non stet, ne alias forte currat ei terminus. Negat tamen hoc ipsum Tond. loc. cit. n. 23. nimur quod opus sit aliquā protestatione super impedimento, maximē, si tale impedimentum proveniat ex facto adverbari, citas pro hoc Riccium. Collect. 3181. subdit tamen Tond. n. 24. quod in Gallia teneatur impeditus protestari, & protestationem intimare parti, alias excludatur, propter decretum de pacif. possessorib; ait etiam Chok. cit. n. 46. quod quia plerunque ob similia impedimenta causa intra annum fuisse non posuit aut soleat, impetrantes soleant à Papa detractionem hujus secunda partis regulæ impetrare; aut saltrem obtinente prorogationem protestando, quod per ipsos non stet; monet etiam Mand. q. 76. quod impetrans prorogationem istius anni ad prosequendum, vel etiam semestris ad citandum, debet eam obtinere adhuc constitutus intra illum annum aut semestre, alias illi prorogationem non profuturam; sed nova opus esse concessionem. Porro in casu, dum possessor intra semestre citatus celsit beneficio, vel decessit intra annum, non imputat impetranti, si non fuerit prosecutus usque ad sententiam, tradit Rebuff. ad hanc regulam. gl. 14. apud Chok. n. 48. qui tamen ait, aliter in hoc puncto videri voluisse Gomes. hic q. 62.

Quæstio 845. An obtinens gratiam motus proprii teneatur hanc regulam observare?

Respondeo affirmativè; cum enim hac regula sit publica utilitas gratia, ad fraudes & litigies repellendas, non censetur Papa huic regulæ velle derogare per clausulam motus proprii (qua ut Jo. And. in c. si motu proprio, de prob. in c. Alex. conf.

205. l. 7. Bellard. decis. 392. & 474. & Felin. in c. in nostra de rescrip. apud Chok. hic. n. 53. nihil operatur contra verisimilem meum concedentis, nec in his, quorum princeps non habet plenam notitiam, de quibus in hac regula, quæ facta sunt) Chok. hic. n. 51. ex Mand. hic q. 49.

Questio 846. Qualiter pœnam statutam in regula incurrit impetrans, ubi is in hanc secundam regule partem offenderet?

R Espondeo primò: pœna ista solvendi Camera so florenos auri hodie non est in usu amplius. Glossator apud Chok. num. 16. & Chok. ipse n. 54. ex Gomef. n. 40. saltem, ut pars victrix eam exigat, quidquid sit de eo, quod vult glossator, num fiscus Romanus possit illam exigere coram Auditori camera vel causa: sed hodie possessores victores contenti sunt condemnatione impetrantis in expensas, & nullitate impetrations adversarii cum absolutione ab illius impetracione. Chok. n. 54. alia pœna satis clare expressa est in regula.

2. Respondeo secundò magis exactè, & sub distinctione duplicis casus. Si peccavit impetrans contra regulam, omitendo nimirum citare intra semelitro, prosequi intra annum, exprimere conditiones possessiovis in regula requisitas &c. simpliciter solum incurrit pœnam annullationis impetrations, & omnium inde fecutorum: & tenetur ad omne, quod interest possessoris. Lott. l. 2. q. 52. n. 70. si vero peccavit contra illam per calumniam & impositionem (quem casum à priore separat regula verbis istis: si per possessorum ipsum iniuste, frivole, & indebet molesto repertus extiterit,) vult regula in pœnam solvi Camera so florenos auri, hoc est ducatos, ut Lott. loc. cit. Et quodad hanc malitiam non considerat regula simplicem inobservantiam, adeoque præsumptam calumniam, sed commissio nem contra rationem ipsius regula, & calumniam veram ex conspectu veritate, id est per sententiam contra illum latam, ut Lott. loc. cit. n. 88. ex Mand. hic. q. 86. n. 2. Insuper adjicit pœnam inhabilitatis personæ (nimirum impetrantis) ad idem beneficium, ex aliatamen vacacione seu modo vacanti, diverso ab espresso in impetratio etiam per literas si neutrī, aut subrogationis; adeoque extinguendo item, ut inde beneficium non censeatur litigiosum. Lott. cit. n. 70. atque ita regula supponit item jam motam possessori, non tantum in hoc secundo casu transgressionis regula (uti id ex eo constat, quod loquatur de calunnia & improbitate detecta, de qua aliter constare non potest, quam per sententiam) sed & in priori casu; siquidem annullatur impetratio cum omnibus inde fecutis; illud enim refertur ad acta judicialia super ipsa impetratio, ut sunt citationes, examen testimoniis, instrumentorum producō &c. Lott. cit. n. 70. Porro dicta pœna inhabilitatis referri nequit ad casum, in quo servata non est prima pars regula, utpote cui parti passim solet derogari (de quo paulo post) sed ad casum, in quo quidem facta citatio, & lis mota; sed non servata forma regula in citando aut promovendo judicio, & in hoc quidem casu inhabilitat eum regula, ut nou posset capere beneficium illud ex eadem impetratio, aut ex gratia aliqua dependente à prima illa impetratio; sed non inhabilitat eum, ut nequeat illud obtinere ex nova gratia, independente à prima.

P. Leuren. Fort Benef. Tom. II.

Lott. à num. 73. vide eundem de his ulterius numeris seq.

Questio 847. An, & qualiter regula de annali soleat derogari?

R Espōdeo primæ parti, quæ est de exprimē disconditionibus possessoris, & causa specifica vacationis, & tempore possessionis, solet à Papa de faciliter derogari. Lott. l. 2. q. 52. n. 5. citans Gregor. decis. 213. n. 1. Tond. in qq. benef. p. 1. c. 85. n. 17. idque passim ex stylo, etiam per clausulas generales in gratiis novis. Lott. loc. cit. n. 79. licet derogatio hujusmodi non attendatur, si principalis gratia sit nulla. Lott. cit. n. 51. Tond. n. 19. citantes Puteum decis. 19. l. 2. Talis autem derogatio debet esse specialis; nec sufficit, quod in supplicatione fiat mentio annalis possessionis, nisi illius expressa accedit derogatio. Tond. loc. cit. n. 18. Quod eriam huic primæ parti derogetur per Nuntium Apostolicum, habet Tond. n. 17.

2. Secundæ verò parti hujus regulae nusquam consuevit derogari. Lott. n. 52. Tond. loc. cit. n. 21. Hujus rei ratio est, quod licet prior pars fuerit & quæ ac secunda pars regula inducta ad coercendam improbitatem impetrantium, quia tamen aliud nihil concernit, quam instructionem Papæ circa personam possessoris, & qualitatem illius: neque jus publicum neque privatum læditur, dum ea non servatur, derogatio illius nullam in se habet amaritudinem. Lott. cit. n. 52. Posterior verò pars regulae concernat jus publicum; nam nisi citetur possessor intra 6 menses, & exinde intra annum causa expediatur, regula præsumit calumniam in impetrante, & super hac præsumptione amplius disponit, nimirum annullando impetratio, & alias pœnas decernendo. Unde iam non dicitur præsumptio simplex, sed juris & de jure, juxta doctrinam Bald. in l. five possidetis. c. de probat. Menoch. eod. tr. l. 1. q. 3. a. n. 16. Lott. n. 53. quapropter etiam, si huic quoque parti derogaretur, videretur quodammodo foveri ista malitia quod leges abhorrent. Lott. n. 54.

3. Veruntamen, si justa causa subest, consuevit prorogari hac tempora semelitris illius & anni, ut dictum supra, adeo, ut nusquam prorogatio hec soleat denegari, teste Lott. n. 55. ex Gomef. hic. q. 71. & Gracian. discept. forens. c. 624. n. 24. in tantum etiam ut non teneatur impetrans causam pro obtinenda hujusmodi prorogatione suggestam seu obtensam justificare. Lott. num. 56. citans Sarn. ad reg. de triennali. q. 57.

Questio 848. Regula de triennali possessione (que est tertia) alias 35. Cancell. quid contineat?

R Espondeo subjugendo ipsa verba regulae: Statuit, & ordinavit idem D. N. quod si quicunque beneficiis Ecclesiasticis, qualiacunque sint, absque Simoniaco ingressu Apostolicā vel Ordinariā collatione aut electione, & electionis hujus confirmatione, seu presentatione & institutione illorum, ad quos beneficiorum hujusmodi collatio & provisio, elelio & presentatio, seu quavis alia dispositio pertinet, per triennium pacifice possederit (dummmodo in beneficiis hujusmodi, si dispositio ni Apostolica ex aliqua reservatione generali in corpore juris clausa reservata fuerint, se non intruserint) super idem beneficiis taliter possessis nequeant molestari; nec non impetraciones quaslibet de beneficiis ipsis sic possessis

II 2 factas

Sactas irritas & inanes censeri debere, decrevit; antiquas lites super illis moras penitus extinguendo &c.

2. Observandum hic imprimis in genere, quod ait C. de Luca de benef. in sum. n. 236. quod et si frequentior sit hujus regulæ quam prioris de annali in foro usus; vulgus tamen maiorem longè ei tribuat operationem, quam in effectu habet, cum ob restrictiones & declarationes nimium rari sint causas, in quibus operativa maneat; hinc

Questio 849. Quenam sit potissima vis hujus regulæ seu triennalis possessionis?

Respondeo, est impedire absolute & simpliciter, ne ullis molestiis impetri valeat possessor ratione beneficii possessio. Castrop. de benef. d. 2. p. 33. n. 8. Lott. l. 2. q. 53. n. 7. cum communis, adeo, ut contra imperantem opposita exceptio hujus regulæ & justificata judex aliud pronunciari non habeat, quam regulam obstat, & siquid declarat contra possessorum, illud totum sit nullum. Lott. loc. cit. citans Sarn. ad hanc reg. q. 58. Et in hoc positiva est potissima differentia hujus regulæ à priori de annali, dum hac non ita tueretur possessorum, ut nolitecum molestari, sed solum imperantri & molestare cupienti prescribit modum & tempus agendi. Lott. loc. cit. n. 3.

Questio 850. An dicta vis restringenda ad molestias super possessione, & non extendenda quoque ad arcendas molestias super proprietate movendas: sive num hæc regula solum obstat in possessorio, & non etiam in petitorio?

Respondeo, vi illius arceri utriusque generis molestias, & obtineri tam in petitorio, quam in possessorio. Tond. in qq. benef. p. 1. c. 85. n. 48. citans Cassad. decis. 5. n. 5. de restit. spol. & Rebuff. de pacif. poss. n. 25. Lott. cit. q. 53. n. 8. & it. citans eundem Rebuff. in pr. p. 3. signat super clausul. derogatoriis. Qubi etiam, quod contra possessorum triennalem excitari nequeat lis, neq; in possessorio, neq; in petitorio) contra Chok. ad hanc regulam. n. 73. & Felin. in c. sicut de sentent. & rejudicat. n. 31. cuius hac in parte doctrinam sustineri non posse in terminis, in quibus is loquitur, nimurum ubi Ordinarius ipse in titulo inquirit, juxta dicta à nobis supra ait Lott. cit. n. 8. Quin & supposita triennali, intentari nequit, sed cessat actio popularis, ut quis removeatur ab occupatione bonorum Ecclesia. Lott. n. 9.

Questio 851. Qualiter vi hujus regulæ extinguantur lites antiquæ?

Respondeo, illico & ut completum triennium, intra quod possessor non fuit de facto molestatus, siquilibet ante initium illius triennii contra eum, aut ejus praedecessorem mota fuit (per aliquem tamen tertium, ut Lott.) ea lis antiqua mox extinguitur penitus in ordine ad hunc effectum, nimurum ut eā non obstante, triennalis hæc possesso dicatur pacifica, cuius contrarium est in regulâ de annali, ubi, si antequam initietur annalis possesso, lis mota fuit possessori beneficium, & non finita, nullatenus sit aut dicatur possesso illa annalis pacifica, etiam si intra annum in dicta lite nihil sit actum. Lott. cit. q. 53. n. 12. dicens hunc esse verum sensum verborum illorum: antiquas lites penitus extingentes: & pro hoc citans Rotam in Segob. Paroch.

12. Ianii. 1438. alias interpretationes dictorum verborum, super quibus plures multimodis fatigatæ ingenia sua, quæque tantam præ se ferre obscuritatem, ait Chok. hic. n. 84. ut aliquo natatore opus habeat, vide apud Glosat. Alph. per plures numeros à. num. 23. apud eundem Chok. item Gomel. hic q. 6.

Questio 852. Quid requiratur, ut possesso illa triennalis dicatur pacifica in ordine ad effectum hujus regulæ?

1. **R**espondeo, exigitur, ut totum triennium cursum in pacifica possessione, non attento effectu cuiuslibet litis ante illius triennii initium motu per tertium aliquem contra possessorum, utpore quæ penitus extrinseca remanet, quantum ad exceptionem triennalis obtentam contra imperantem. Lott. cit. q. 53. n. 19.

2. Interrumpitur autem itidem modis, quibus interrumpi annalem, dictum est. Lott. ibid. n. 20. Quibus tamen addit modum alium interruptionis n. 21. si nimurum ipse possessor triennalis, etiam post triennium exactum, contra aliquem litem moverit, constitudo se actorem per commissiōnem causa super beneficio; secus si se constituerit reum voluntarium, adeoque non super beneficio, sed super iactationibus alterius caufam obtinuit committi. citat pro hoc Card. Paris. cons. 87. n. 2. l. 4. Quod si etiam turbatio seu contradic̄tio extrajudicialis non fuerit continuata, hoc est, cœpta, dein intermissa per triennium, non excluditur exceptio triennalis possessionis; quia ea non redit, ut non pacifica. Tond. loc. cit. n. 65. citans Burat. decis. 622. n. 8. Vide de hoc Alph. Soto apud Chok. hic. n. 25. In quo iterum differre videtur hæc regula à procedente juxta dicta ibidem.

3. Notandum etiam, quod tradit Tond. ibid. n. 68 & 69. turbationem per tertium illatam, & litem cum tertio agitatam non impedit cursum triennii quod ad alios, qui non sunt in lito, & si litiget quis adversus unum post triennium (vel etiam litigavit intra triennium) & adversus alios non, dicitur adhuc pacificus possessor quod ad alios cirat pro hoc Sanch. in cons. mor. l. 2. c. 1. dub. 27. secutum in hoc Rebuff. de pacif. poss. n. 200. & Gl. ad pragmat. sanct. tit. de pacif. poss. v. terminorum, qui afferunt, interruptionem triennii nocere tamen quodam personam interrumptem, & tertium se ex ea juvare non posse.

4. Porro ad hujus triennii computationem nequamquam deservire potest possesso antecessoris, ut dictum ad regulam de annali, quia nullibet in jure cautum est, ut in materia beneficiali, quemadmodum in profana v. g. in usucacione rerum civilium, possesso antecessoris adjudicetur successor illique prodest, ac si ab ipso haberetur; juxta l. Pomponius ff. de acquirend. poss. Castrop. cit. p. 33. n. 8.